30, etagiu
1: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 cr. v. s.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 122.

Brașov, Luni-Marti, 4 (16) Iunie

1896.

Lueger și Ungurii.

Le cade greu Ungurilor, că pe di ce merge se înmulțesc într'una numărul celor ce țin să se manifeste nemulțămirea față cu politica lor șovinistă și plină de netoleranță națională.

de Grama*, inginer, ca frate, incunosciințeză despre această durerôsa și ireparabilă pierdere pe toți consăngenii, amicii și cunoscuții.

Remășițele pămîntesci ale scumpului defunct se vor ridica Marți în 4 (16) Iunie a. c. la 3 ore d. a. din paraclisul bisericii Sf. Nicolae din Scheiș și se vor aședa spre eternul répaus în cimiterul din același loc.

Brașov, 2 (14) Iunie 1896. — Fiă-i țerina ușoră!

DIVERSE.

Inflința lunei asupra peilor sêlbaticice. În comitatul Făgărașului este lătită o minciună de vênători fôrte interesantă. Bătrâni vênători susțin, că peile urșilor, lupilor, mistreților, căpriețelor și a altor sêlbaticini, cari cad jertfă vênătorilor pe sfârșitul lunei, sunt cu mult mai trainice, decăt ale acelor animale, cari sunt pușcate când e lună nouă.